Tertia pars:

ets nō adhibuit. Nec Augn.
que oia intellige scđm qđ de-
clarari ē hic. ¶ Illas autē circū
stantias que trahunt pctm in
alterā spēm: oportet necessaria-
no cōfiteri secundū tho. Al. t
alios doctores. Alias. n. circū
stantias cōfiteri: cū sint pecca-
ta venialia; pfectioris est vir-
tutis. nō tñ ē necessariū. De-
depa. in. iiiij. di. xvij. q. iij. ar. i
dicit qđ numerus circumstātu-
rū cōprehēditur hoc versu.
¶ Quis. qđ. vbi. qb⁹ auxilijs
cur. qđo. qñ. Ray. vero addit
octauū. s. quoties. Et vbi i v-
su dī qb⁹ auxilijs: ipē dicē per
quos dī g̃ q̃s: p varietate p-
sonaq̃ t stat⁹: etatis: sapientie:
t ordinis: t sic sunt grauiili-
mū peccatū Ade: qđ qñ gra-
dus altior: tanto easus graui-
or: t ingratitude maior.

¶ Quid. vtrū malū: qđ phibi-
tū: ṽl ex geñre suo. vtrū mor-
tale ṽl veniale: an occultū ṽl
manifestū. t quātū ad hāc cō-
ditionē graui⁹ fuit pctm. La-
yn qđ Ade. ¶ Quātias. n. ge-
neris homicidij: grauior est
pctō gule vel supbie. ¶ Ubi
qđ i loco sacro graui⁹ peccat.
Per quos. quia traxit alios
ad peccādum; qđ ē ppterū dia-

boli. ṽl qnos posuit mediato-
tores ad malū ppetrandū: qđ
pctō illoꝝ ē p̃ticeps. ṽl cū q
b⁹: p qb⁹: t s̃ quos. ¶ Quoti-
ens. nō solū quātū ad p̃suetu-
dinē: s̃ t̃ quatuꝝ ad numeruꝝ
qđ nūeris referi ad actiones.
nō ad obiectū acciōis. Verbi
grā. Hibō in iustaꝝ tractati-
one accipiat saccū plenū mil-
le florenis: est tātū vñū furtū
si at̃ tres floreos accipiat di-
uerſis t̃pibus t̃ actib⁹ succes-
ſiue: erūt tria furtā: qđ i ipso
actu est peccatū semp̃ cōfidenti-
aliter. t iō nō pot̃ esse vñū in
pluribus actibus: ¶ Eur: an
ex ifirmitate ṽl ignorātia: ṽl
electione. vel q̃li int̃tione se-
cerit: qđ mortalia peccata tra-
hant spēm a fine. Jō hoc dili-
gēter ē explicādū. ¶ Qui. n.
furat vt mechēt: magis dicē-
dus est mech⁹: qđ fur: tamen
vñū peccatū est in vno actu:
s̃ habens plures diformita-
tes. ¶ Quomō: naturali mō
vel innaturali: qđ semp̃ ē gra-
ui⁹ i codē genere. s. agēdo qđ
patiēdo. ¶ Qñ: si i sacro t̃pe
puta diebus festiuis. vel alio
t̃pe: t d̃ p̃seuerātia i peccato.
¶ Circūstātic peccatorꝝ cōfite-
dē sunt in quintuplici genere

Hoc declaracione huiusmodi. s. qn̄ circūstātie peccatorū sunt confitende sic dicit P̄c. de palu. m. iiiij. di. xvij. q. iij. Circūstantie sunt in qn̄ triplici genere. **C**Prime sunt que non alleuiant nec aggrauant. sicut ille que nullā important conuenientiā vel disconuenientiā ad rationem. nec ex se: nec ex suppositiōe: vt furari cū manu det tera vñ finistra. t̄ istas cōfiteri est superfluū. **S**ecunde sunt que alleuiant. s. q̄ importat duenitiam: vt facere malū ex bona intentione vel ignorantia: et istas cōfiteri est imperfectū: nisi timeret scandalū confessoriū. **T**ertie sunt que important disconuenientiā ex suppositione: vt furari multū. et istas cōfiteri est perfectū: quia aggrauat peccatū: nisi immineret pēriculū sui vel cōfessoris: vel alterius tertii. **S**ed q̄ nō mutat speciem nec aggrauat in infinitū: nō est necessariū eas cōfiteri s̄m Thō. in iiiij. d. xvij. q. iij. ar. iiij. ad. iiij. q. **S**ed Pet. dicit q̄ quamuis ista sit communis opinio: tutior tñ est alia. s. vt confiteatur eas. s. cum notabiliter aggra-

uāt: vt furari cētū: multo grauior ē q̄ furari vñū. **Q**uarante sunt que aggrauat t̄ mutat spēm: nō tñ in infinitū grauāt t̄ mutat: vt qn̄ vñiqz ē veniale: vel qn̄ primū est mortale scđz veniale: vt i spēcib⁹ gule quāz vna aduenit alteri: t̄ sunt qn̄qz reniales t̄ qn̄qz mortales: t̄ istas cōfiteri nō ē necessariū. Nec illō est p̄ hoc qd̄ dicit tho. t̄ cōiter alijs. s. q̄ q̄ mutat spēm necessario sunt cōfiterēde: q: loquuntur de illis que sunt mortalia. **R**atio autē q̄ re nō est necessariū eas cōfiteri ē ista: q̄ circūstantia ē cōfiterēda necessario: nō q̄ mutat spēm vt p̄z in veniali: sed q̄a mutat in infinitū vt patet in mortali. **S**ed circūstantia nō mutas in infinitū: nūq̄ aggrauat i infinitū: q̄a intēdit penas t̄ nō extēdit. Extensio. n. est infinita nec pōt crescere: s̄ intēfio est infinita: t̄ semp pōt crescere. Nulla ergo talis q̄ non mutat seu aggrauat in infinitū: est necessario cōfiterēda. **Q**uinte mutat t̄ qn̄qz aggrauant in infinitum: vt quādo veniali actui: puta laute et studiōse preparationi addit̄ ebrietas vñ notabl anticipas.

Tertia pars:

rio hore in ieiunio sine causa
¶ Sed virtus in religioso sit
mortale quod alteri est veniale
dicendum quod non: puta dicendo
verbis oculorum et hominum: nisi
specie mutaretur: quod nubere vel
velle nubere: quod secularibus
non est peccatum: si hoc fiat cau-
sa prolis generade: vel venia
le propter voluptatem: est morta-
le religioso professo: clero vel
ordinato: quod sacrilegiu: non au-
tem primi mortuorum: sursum:
vel inuidie: quod nullus vobet se
non habiturum primos mo-
ratus qui non sunt in nostra po-
testate. hec peccatum paucis supra

¶ Circumstanie quod trahunt peccatum
ad aliud genus sunt profiteende.

Et nota secunda de Theologo. opuscu-
lo. xij. in quadam epistola:
quod ille circumstantie dicuntur
trahere peccatum ad aliud ge-
nus: et ideo de necessitate con-
fitende: que habent speciale re-
pugnantiam ad aliquod preceptum
diuine legis: sicut sursum sim-
plex repugnat huic precepto:
non sursum facies. Si vero fiat
sursum in loco sacro: circumstan-
tia loci iam repugnantiam habet
ad aliud preceptum quod est de ve-
neratione sacrorum: et sic addit no-
ua specie secundum peccatum; et sic de aliis.

CPeccatum commissum die fe-
sto trahit ad circumstantiam aliam.
Si cur Nicus de lyra super
Ero. quod peccatum mortale
commisum die festo habet spe-
cialem repugnantiam ad illud
preceptum de sanctificatione
festerum et sabbati. quia magis
est opus servile opus pec-
cati: quam opus manuale. Opus
autem servile ibi prohibetur: et sic
mortale ultra proprias defor-
mitates suae materie: ex hoc quod
comittitur in die festo: habet alias
deformitas: em ex ista circum-
stantia quam operis perficitur. Et in
fine illius opusculi dicit ideo
Theologus illud quod dicit circum-
stantias non trahentes peccatum
ad aliud genus suae speciei: non
esse de necessitate perficiendas:
non esse referendas ad numerum
peccatorum et eiusdem speciei: quod nu-
merus tenetur confiteri si potest:
quod non est unum sed multa: et
hoc nota diligenter.

CNota tertio quod cum cogita-
tio cum deliberatione sonis in
actus peccati mortalis. scilicet desiderandi illorum actuum agere: etiam
absque opere sicut peccatum mortale
ideo ad singulas peccatorum spe-
cies post peccata operis: interro-
ga et de peccatis cogitationum

Illi⁹ peccati tantū: t de pec-
catis. Et cū opus alicui⁹ pec-
cati: t delibera⁹ mētis: ad il-
lud agendū absq; ope sit eius
dē specie⁹ specialissime: s̄ dif-
fert bñ mar⁹ t min⁹: vcl pse-
ctū t impfectum: qz. s. mains
peccatū est in opere q̄ in so-
la cogitatione: ideo ēt de cir-
cunstāci⁹ bniusmodi cogita-
tionū interrogādū est pura si
dicit penitēs se consenſille co-
gitationib⁹ luxuriosis: qz pōt
hoc esse multipliciter: t in di-
uersis specieb⁹: ideo a terroge
tur de qualitate ipan⁹ cogita-
tionum: vt si deliberauit tale
peccatū cōmittere cuz soluta:
qz tūc fornicatio est: si ipse so-
lut⁹ est. aut cū piugata: qz tūc
adulteriū est. aut cū cōsanguine:
qz tūc incestus est. t sic
de alijs luxurie speciebus et
aliorum vitiorum.

CPeccatū diuidit in tria.

Pro aliquali declaratiōe
predictorum nota q̄ dicit
Tho. ix: imascōe q. lxxij. ar.
vij. q̄ peccatū diuiditur p̄ hec
tria. s. peccatū cordis: oris: et
opis: non sicut per diuersas
species cōpletas: sicut diff̄ēt
specie⁹ bos t leo t capra: sed
per diuersos gradus peccati:

sicut domus in fundamētum
diuiditur: in parietē t tectum
sicut in spēs incōpletas. Lō-
sumatio i⁹ ḡ p̄t̄ est in opere.
Un⁹ peccatū operis hēt spēm
completā sed prima inchoato
ei⁹ est quāsi fundatio in corde
Secundus grad⁹ ei⁹ est in
ore: bñ q̄ homo prūpit faci-
le ad manifestādū p̄ceptū cor-
dis. **T**erti⁹ grad⁹ est i cō-
firmatiōe opis. Patet ergo
q̄ hec tria p̄tinēt ad vnā per-
fectā peccati spēm. cuz ab eos
dem motiuo p̄cedant. Iračū
dus. n. ex eo q̄ appetit vīndi-
ctā: prio turbat in corde: scōo
in verba cōtumcliosa prūpit
tertio p̄coedit ad facta iurio-
sa: vt p̄secutionē t hu⁹: t sic
de alijs q̄buslibet: t de luxu-
ria. Nec tñ sic intelligēdū est
p̄tā cordis esse spēs incōple-
tas q̄si nō sint mortalia: imo
qūm eis est cōsensus delibera-
tariūs ad act⁹ quide se sunt
p̄tā mortalia: tales cogitatiō-
nes sunt p̄tā mortalia. et si
non ita grauia sicut peccata
operis: vt dictū est. Et quā-
do sunt simul cogitatio cū lo-
catione t opere. vnū est pec-
catum: vt patet de luxuria et
alijs peccatis. Et quando re-

ro quoddam tempore deliberauit
fornicari: et alio tempore diuer-
so & distanti fornicari: sunt duo
peccata mortalia. De delectati-
one vero morosa aliquid dice-
tur suo loco.

TRegule quinque cognoscē-
di peccatum mortale a veniali.

Ado peccatum est mortale:
vel veniale: nota quinque fe-
gulas. **P**rima est quando
amor vel affectio ad aliquam
creatūrā. s. se vel aliam tan-
tū crescit: vel est tā magnus:
q̄ in eo constituitur ultimus
finis. i. q̄ nec actu nec habitu
ordinat illā creatūrā: aut ei⁹
dilectionē: aut ēt sc̄ipm secū-
dū deū. & vellet cū tali creatu-
ra cōtentari: & nō curaret de-
um offendere: aut eius p̄cep-
ta transgredi p̄ illā creatu-
rā. ita q̄ ibi est aliqualis cōte-
ptus dei. & si nō est formalis:
m̄ interpretati⁹: & est fructū
creature: q̄ preponitur crea-
tura deo. **U**nde cu⁹ aliquis
vellet hic cum creatura semp̄
manere: nō curādo de eterna
beatitudine: licet nō sint sem-
per rudes de hoc interrogā-
bi vel tentandi: tamen talis
amor creature semp̄ est pec-

atum mortale. **Q**uādo autē
aliquis diligit aliquā crea-
tūram p̄ls q̄ debet. sed prop-
ter hoc nollet deū offendere:
aut eo carere: nec eius amici-
tia⁹ perdet: talis amor crea-
ture nō semp̄ ē peccatum mor-
tale. **S**ecunda regula satis
concordat cū precedēti. s. cu⁹
notabiliter cōtra dilectionē⁹
primi aliquid cōmittit: tunc
est mortale peccatum. **Q**ñ vero
nō. tūc est veniale. **Q**ñ vero
alsiquid sit cōtra dilectionem
dei: p̄t attēdi penes hoc: qđ
repugnat charitati vel amici-
tie: quā debem⁹ ad deū habe-
re sup̄ oia. **Q**ñ autē aliqd sit
contra dilectionē p̄t: mi: p̄t
attēdi penes ista p̄cepta legis
nature. s. qđ tibi nō vis fieri:
alteri ne facias: & qđ tibi rōa-
biliter & ex debito vis fieri: al-
teri facias: & p̄t etiā attendi
penes sc̄andalū actiū: qđ ego
infero primo meo per mala
crēpla. **S**z iquātū importat
aliquid contra dilictionē: vel
quantū sit illud sc̄andalum: ad
hoc q̄ sit mortale: nō precise
determinatū est: gr̄ i modico
facere opera p̄ ximū nō ē mor-
tale: aut in parvo sc̄andalizare
Unde quislibet attēdat ad se

ipsum quod sibi vellet fieri et quod sibi nollet fieri; et per quod factum est non factum soluere, interesse et amicū suū amicitia quaz simul hunc. **T**ertia regla quoniam omittunt contra preceptū dei; et ecclesie vel legis nature vel superiores, que precepta sunt de necessitate salutis; vel contra votū publicū vel priuatū; vel contra iuramentū licitū; et tunc est mortale peccatum. quoniam vero circa; tunc non est mortale.

Quarta regula: cum aliquod sit; vel committit; vel omittit; contra conscientiam vere vel false dictam; aliquod peccatum mortale; vel contra conscientiam formidinem probabilitate; vel dubitatem; an aliquod peccatum sit mortale; tunc semper est mortale; si conscientia non sit sufficienter instructa. **Q**uinta regula est de actibus intus manentibus. **Q**uoniam quidam habet solam cogitationem de aliquo, quatuorque turpe vel malam absque complacencia seu delectatione vel consensu; tunc nunquam est peccatum mortale; vel nulluz; vel veniale. **Q**uoniam vero est consensus in actu qui esset peccatum mortale; tunc semper est peccatum mortale; quia deus voluntate pro facto ac-

ceptat. **Q**uoniam autem cum cogitatione aut complacencia est delectatio morosa in aliquo turpi; specialiter in libidinosis; tunc est mortale secundum dictum Augustini. **E**sso quod non sit consensus in actu secundum hoc dictum Augustini. iudicium est de peccatis interioribus; ad quod et facit distinctionem superpositam sensualitate et actione; et de peccatis preuenientibus et sequentibus deliberatione. **A**plicando igitur septem vitia capitalia quae non semper sunt mortalia; sed sunt male radices in homine ex quibus oriuntur septem venialia. **Q**ue obbeat obseruat scire confessor utilia et necessaria in ipso exercitio confessionis. **s. iiiij**

Utra excoicationem iuris communis; sciat confessor si penitentis incidisset in sententiam constitutions synodalium Ideo debet investigare de constitutionibus illius dioecesis; si quis haberet; vel et puerice vel ligationis; ut melius possit penitentibus prudere. **D**iligerenter querat de numero peccati. quotiens incidit in id vel il ludus. quod homines sepe transierunt illud leviter. **E**t de circumsstantiis non necessariis; et de peccato quod alteri iure fuisse

d. iiiij

est non querat cu^rz nō reneatur nisi in casu i quo tenetur cōfessionē iterare: de quo pte. s. iiiij. t nō solū de peccatis opere perpetratis: sed et de peccatis coridis t de numero eoz que psonae p̄iupendūt. interrogādū est. ¶ Et s̄m Tho. pria. i. q. lxxij. p̄tm cogitationis operis in eadē materia sunt sp̄ei sed differunt scđm magis et min^o: q: s. p̄tm operis ē grauius p̄cō cordis. iō ē iterro gandū est de specie t circūstātijs necessarijs peccatorū coridis. Verbigratia. Si dicit se in mēte soluz deliberaſſe mulierē cognoscere: interrogādū est vtrū solutā vel nuptā virginem vel aliā: t qua die: t hocqz ista faciunt illud peccatū esse diuerte ſp̄ei. ¶ Et si mulier est facias eā ex transuerſio ſtare: nec in faciez eius aspicies: qz facies eaz vetus est v̄rēs ait propheta. ¶ Nec nec virū decet frequenter affiſſere in facie: ne eum erubetſſe re facias ultra q̄ op̄. Cliroſ qz graues t ſapiētes dulcius t v̄rbanius oportet reprehēdere. Rusticos grossos ac idiotas duri: ne peccata ſua par-

upendant et leuitate ſermo-
nis. Stimulatos vero ex dolore t desperatione: quantū cunqz peccata commissa ſint grauia confortare t animare expedīt: inducēdo exēpla Dauid Magdalene Pau. Pe. Latrois t hmōi. Induratos t ſe excuſantes aggrauiar pec-
cata eorū: ostendedo pericula exēplo Ade. Saulis. t Jude et hmōi que ſcipſos despera uerūt. ¶ Nota ſm .m. Über in li. de of. or. q̄ illorū p̄fessio-
nes prius ſunt audiende t li-
bentius: qui magis indigere putant: vel qz raro venire ſol-
lent: vel qz ſunt extranei: vel
qz ſunt in maiori ſtatu vel de
quorum confessione ſperatur
maior utilitas futura.
¶ Quomodo ſe habere debe-
at cōfessor: audieđo mulieres
¶ Item dicit de audientib^o
mulieres. Lautant ne ni-
ſi in publico audiānt: t niſi ab
aliquo videāntur. nec multū
imorentr: niſi quantum ne-
cessitas confessionis requirit
Et eis que nimis frequenter
confiteri volūt. aſſignent cer-
tū ſēpus: extra qd ipas nō au-
diant: nec alij ſolloquijs ſe
cis exponūt: t ſemper duri-